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ABSTRAKT

Účelem bakalářské práce je seznámení s problematikou terorismu a největšími teroristic-

kými útoky. Teoretická část se zabývá základními pojmy a členěním terorismu. Dále je

nastíněna otázka financování terorismu a postoj Evropské unie. Následně jsou probrány

motivy, formy a proces realizace teroristického útoku a závěr kapitoly doplňují perspektivy

terorismu. V praktické části jsou rozebrány největší útoky od roku 2005 a následně analy-

zovány a vyhodnoceny. Závěrečná část shrnuje poznatky z útoků a podává návrh bezpeč-

nostních opatření.

Klíčová slova: terorismus, útok, útočník, boj, skupina, organizace, islám

ABSTRACT

Purpose of this paper is to introduce the terrorism and the biggest terrorist attacks. Theore-

tic part deal with the basic terms and the structuring of terrorism. It is also outlines the is-

sue of terrorist financing and the position of the European Union. Subsequently there are

discussed themes, forms and the process of realization of a terrorist attack. The end of the

charter also completes the perspective of terrorism. The partical part deals with the biggest

attacks since 2005 and were analyzed and evaluated. The final section summarizes the fin-

dings of the attacks and applying for security measures.

Keywords: terrorism, attack, attacker, fight, group, organization, Islam
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ÚVOD

Často lze slýchávat, že terorismu je bezesporu nejobávanějším fenoménem dnešní

doby. Vývoj jeho aktivit spíše roste, než aby klesal. Jeho projevy a formy jsou čím dál více

obávanějšími a jeho působení má fatální dopady na celou společnost. Lze se s ním potkat

nejenom prostřednictvím médií, kde člověk může nezřídka slyšet o teroristických útocích,

ale v dnešní době mu může čelit tváří v tvář, třeba na dovolené, služební cestě, nebo napří-

klad při nějaké sportovní události. A to je na terorismu to hrůzné, že může udeřit kdykoliv

a v podstatě kdekoliv. Většinou jsou útoky zaměřeny vůči nevinným lidem, proti různým

budovám, jako například nemocnicím…Jeho zákeřnost nezná mezí.

Tato práce se zabývá analýzou teroristických útoků v Evropě za posledních deset

let. Její první část se soustředí na vymezení základních pojmů, jako například jaká je defi-

nice terorismu podle různých zdrojů, jelikož na jednotné definici se zatím státy nedohodli.

Dále se čtenář seznámí s pojmy válka nebo gerila, dále s různými vývojovými stádii nebo

formách terorismu. Konec kapitoly se věnuje vlivům působícím na terorismus.

Druhá část pojednává o problematice, především v souvislosti se státy, které tero-

rismus financují. Další informace jsou poskytnuty z oblasti boje proti terorismu, přesněji

strategie EU v boji proti terorismu a kroky nutné k zintenzivnění boje proti tomuto feno-

ménu. Závěr kapitoly je doplněn definicí teroristického útoku podle českého právního řá-

du.

Třetí část se zabývá různými motivy a formami teroristických útoků, procesem rea-

lizace útoků, tedy jak takový teroristický útok prochází různými fázemi přípravy a poslední

část kapitoly nastíní perspektivy terorismu, neboli, jaké podmínky by musely nastat, aby

teroristická aktivita ustala.

V praktické části je detailněji rozebráno deset největších útoků, které se udály za

posledních deset let, které si vyžádaly velký počet obětí a které jsou v páté kapitole násled-

ně analyzovány a vyhodnocovány a shrnuje celkový záměr práce a krátce zdůvodňuje vý-

slednou vyhodnocenou situaci.

V poslední části této práce jsou zmíněny používané teroristické formy, které vyply-

nuly ze čtvrté kapitoly, která je zaměřena na detailnější rozbor dílčí útoků. Dále se část

kapitoly věnuje doporučení v oblasti bezpečnosti a předcházení potenciálnímu útoku ze

strany sebevražedného atentátníka.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY TERORISMU

S terorismem souvisí řada pojmů a členění. Už samotné slovo terorismus tvoří základ,

na kterém je postavena celá struktura jeho působení. Ať už se to týká samotného vzniku

tohoto slova, jehož význam vychází ze slov, jako je nahánět hrůzu, vlastní definice tero-

rismu, kterých je nespočet, jeho vývoj až po současné působení v globálním měřítku či

formy útoků, pomocí kterých na sebe a své požadavky teroristé upozorňují.

1.1 Pojem terorismus a jeho vznik

Když se řekne slovo terorismus, zdá se, že význam tohoto termínu je jasný, avšak de-

finovat tento pojem není tak jednoduché, jelikož jednotná definice zatím neexistuje. Na

druhou stranu, definic popisujících tento termín je spousta; různé zdroje a odborníci vy-

světlují tento termín rozdílně [1], [2].

1.1.1 Terorismus

Obecně lze terorismus vysvětlit, jako záměrné vyvolání strachu v řadách civilního

obyvatelstva, jakýmkoliv druhem násilí, k dosažení politických cílů [3].

Podle Blackwellovy encyklopedie politického myšlení, vydané v roce 2000 lze říci,

že, terorismus je politické násilí směřované na vládu, ale mnohdy ohrožující i běžné obča-

ny. Jeho smyslem je vytvořit pocit strachu, ve kterém by vláda vykonala požadavky tero-

ristů [4]…

Podle různých autorů je Lenin zodpovědný za „rudý teror“ v letech 1917-1921 a

kdysi řekl, že: „Účelem terorismu je vytvářet teror.“[5]

Definice podle M. Mareše, z knihy Terorismus v ČR z roku 2005 zní: „Terorismus

je použiti agresivního a excesivního násilí (anebo hrozba použitím takového násilí), které

je naplánováno s dominantním účelem vyslat vážné zastrašující poselství zřetelně většímu

počtu lidí (cílovému publiku) než pouze těm, kteří jsou primárními násilnými akty nebo

hrozbami bezprostředně poškozeni.“[6]

1.1.2 Krátký pohled do historie

Slovo teror má původ v latinském jazyce, kde pojem „terror“ vychází ze slova „ter-

rere“ a které lze do češtiny přeložit jako hrozit, vyvolat strach. Slovo vzniklo ve 14. století

a reálně se začalo používat ve francouzském jazyce. V politickém významu se slovo teror
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začíná objevovat od doby Velké francouzské revoluce, která probíhala v roce 1789 – 1799

[3].

Ve spojitosti s terorismem, během dvou století, se změnily i hlavní prostředky pro

usmrcování osob. Zatímco v 18. století se hlavním nástrojem stala gilotina, kterou byli

popravováni odpůrci francouzské revoluce, od 19. století je to již bomba, odborně puma,

která od té doby slouží, tedy v rámci terorismu, především pro vyvolání strachu a dosaho-

vání politických cílů [3].

Je zřejmé, že se státy po celém světě na jednoznačné definice terorismu zatím nedo-

hodnuly, i když asi řada lidí ví nebo tuší, co za tímto slovem stojí a které prvky jsou pro

tento jev charakteristické. Taktéž samotný vývoj tohoto slova, prošel změnami během jeho

šíření po světě během několika staletí. V neposlední řadě, asi tou nejdůležitější věcí, je

vývoj v používaných nástrojích k zabíjení lidí, kde gilotina, v jednu chvíli zkrátí o hlavu

jednoho člověka, jedna puma ale dokáže zabít desítky i tisíce lidí.

1.2 Rozdíly mezi terorismem, konvenční válkou a gerilou

V současnosti, v mediálních i odborných kruzích, se lze mnohdy setkat s používáním

nepřímo zdůvodněné aplikaci slov, jako je „terorismus“, „válka“, „gerila“, včetně jejich

kombinací, např. „válka vedená proti terorismu“. Vzhledem k tomu je nutné snažit se o

vymezení přesného názvosloví, k možnosti analýzy konfliktů dnešního světa. Popis a vzá-

jemný vztah jednotlivých pojmů, je nastíněn na dalších řádcích [7].

1.2.1 Odlišnost terorismu od klasické války

Terorismus se už od 70. let 20. století stal novým druhem boje, kde hlavním rozdí-

lem je složení předních účastníků. U klasické války, jsou to státy nebo politická spojenec-

tví, jejich vojsko a ve stále širším rozsahu taktéž jejich obyvatelstvo. Ovšem hlavní slovo

má stát, který činí důležitá rozhodnutí. Rozhodující funkce ve smyslu obrany zastává ar-

máda a může být i z části mobilizováno obyvatelstvo, na které má válčení ekonomický

dopad [8].

Zato teroristické útoky jsou postaveny naprosto odlišně. Zde se objetí útoků stává

stát, vydírání a pasivní úlohu teroristé přikládají i obyvatelstvu – ovlivňují jeho názor a na


[…]


zmařených a neúspěšných v EU, bez ohledu na kategorii ukazuje graf č. 4. Celkový počet
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zadržených – vyjadřuje horní křivka a celkový počet útoků, jak úspěšných, zmařených i

neúspěšných – vyjadřuje spodní křivka, v posledních letech, a to od roku 2012 do roku

2014.

Zatímco v roce 2012 bylo zadržených 537, v roce 2014 jich bylo už 774, z čehož je

patrná vyšší úspěšnost kompetentních orgánům v zadržování osob ve spojitosti s útoky.

Graf 5 Počet zadržených a počet útoků v EU od roku 2012 – 2014 [53]

Z analýzy tedy vychází závěr, že činnost separatistického terorismu je na ústupu a to

podle různých zdrojů ukončením aktivity baskické separatistické organizace ETA v roce

2014 [54]. Separatistických útoků razantně ubylo, z přibližně 500 v roce 2007 na méně než

sto v roce 2014. V roce 2009 klesla aktivita separatistických organizací přibližně na polo-

vinu. V porovnání s rokem 2007 je separatistických útoku. Je potřeba poznamenat, že do

statistik jsou započítávány nejen útoky úspěšné, ale i ty, které byly zmařené či neúspěšné.

Co se týče nábožensky motivovaného terorismu, ten je naopak od roku 2011 již nějakou

dobu na vzestupu a jeho aktivita je značná. V roce 2011 bylo zaznamenáno 122 útoků,

mezi které, se ale stejně jako u separatistických útoků započítávají nejen úspěšné útoky, ale

i ty zmařené a neúspěšné.
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6 BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ

Vzhledem k závěru z analýzy a dle rozboru útoků ve čtvrté kapitole „Největší teroris-

tické útoky v Evropě od roku 2005“ je patrné, že způsob provádění útoků teroristy je reali-

zován, mimo palné zbraně, pumovým útokem, sebevražedným atentátem či užitím car-

bomb. Bezpečnostní opatření mohou být formou zpřísnění kontrol na letištích nebo zave-

dení systému pro rozpoznání obličejů pomocí kamer, atp.

Ovšem v zájmu každého člověka je i sledovat co se děje v jeho blízkém okolí a nespo-

léhat se jen na kompetentní orgány, které zajišťují ochranu a bezpečnost lidí a případně se

snažit vyhnout možnému útoku, i když to mnohdy není zcela možné, jelikož teroristický

útok, ale nejen teroristický, může a většinou přichází naprosto nečekaně a člověk ani ne-

musí mít čas či prostředky k zachránění si zdraví a života.

Teroristické útoky bývají realizovány zpravidla ve větších městech, kde se nachází ob-

jekty jako nemocnice, hotely, kluby, sportovní stadiony, metro, letiště, atp. Nejenom zde

může hrozit útok.

Pravděpodobně obtížné bude zjišťovat, zda li je v některém automobilu ukrytá bomba

nebo prostě jen vhozená v odpadkovém koši na ulici. Avšak sebevražedný atentátník může

vykazovat znaky, které bývají typické před realizováním jeho útoku. Takový výčet charak-

teristických znaků v jeho chování je nastíněn dále.

Podezřelé rysy v chování útočníka

1. setrvává v blízkosti objektu a

 schovává u sebe zbraň

 je abnormálně nervózní

 očividně něco ukrývá v ruce, kapse nebo pod oblečením

 nehodící se zavazadlo vzhledem k osobě nebo počasí

 vykazuje známky tunelového vidění anebo si něco pro sebe říká

2. Blíží se ke skupině lidí

3. Podkládá podezřelý předmět [55]

Co se týče fyziologických ukazatelů, tak to mohou být

 že podezřelá osoba chodí sem a tam před potenciálním cílem
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 chová se jako bez emocí

 žádné reakce na příkazy autorit [55]

To je jen malý výčet negativních znaků a ukazatelů u potenciálních útočníků, avšak

jsou z praxe odpozorovány kompetentními bezpečnostními složkami a lidmi, kteří se touto

tématikou zabývají dnes a denně.

Rozsáhlejší bezpečnostní opatření spravují spíše samotná města, kraje či stát nebo i jiné

státy ve spolupráci v boji proti tomuto zlu. Ovšem s neutichajícími a stále rostoucím po-

čtem teroristických útoků, které jsou ničivější a zákeřnější, bojuje většina států po celém

světě, jelikož se běsnění teroristických aktivit v konečném důsledku dotýká nás všech a

jistě se paralelně s touto formou zla bude nadále postupovat nejenom v oblasti prevence a

bezpečnosti lidí, ale i v samotném boji proti terorismu.
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ZÁVĚR

Vymítit terorismus ze společnosti jen tak nelze a pravděpodobně se to v blízké době

ani nepodaří. Spíše se očekává sílení jeho působení. Je to zřejmě běh na dlouhou trať,

avšak je třeba vůči této hrozbě zaujmout postoj jednotlivých států po celém světě, spojit

síly a činit kroky k minimalizaci jeho existence. Velkým problémem jsou státy poskytující

finanční podporu terorismu, které jsou důležitým zdrojem pro rozšíření jeho vojenského

arsenálu, i obydlích a dalších podpůrných činností souvisejících s terorismem. Tento glo-

bální problém se stal bezpečnostní hrozbou číslo jedna téměř po celém světě. Míří zejména

na západní svět a dává to velmi silně pocítit. Ať už se jedná o útok 11. září 2001, které se

stal jakýmsi milníkem terorismu nebo v posledních letech útoky v Evropě v Madridu, Lon-

dýně, Paříži nebo Bruselu. Proti terorismu je nutné systematicky a intenzivně bojovat a

odvracet jakékoliv jeho působení. Jelikož se jedná o globální problém, jistým způsobem se

dotýká téměř každého člověka a je nutné postupovat i nadále tak, aby svět v boji s teroris-

mem snad jednoho dne vyhrál.
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