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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jaké faktory je při komparaci útoků vhodné srovnávat a proč?

Jaké jsou přínosy a rizika analýzy dat o terorismu, pokud budeme používat data týkajícíc se všech

typů terorismu, nebo naopak pouze skupiny teroristických útoků, jakými jsou např. útoky islamistů?

Jak se může veřejnost zapojit do ochrany před terorismem?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V práci je problematicky řešen problém členění terorismu a jeho aplikace. Autor uvádí některé

poznatky týkající se terorismu obecně a některé týkající se globálního džihádu. Závěry však

neodlišuje a směsuje (např. kapitola 3.4 Perspektivy terorismu.

V Praktické části se objevuje řada podkladových dat (popisy útoků), která by měla být uvedena

v teoretické části. Např. graf 1 uvádí výstup z převzaté analytické činnosti a nemá vztah

k analytické práci autora. Dále v kapitole 10 jsou uvedena data o podezřelé osobě, které by když už,

tak měla být součástí teoretické části. Vlastní praktická práce je tedy zcela minimální.

Při srovnání útoků není jasné, podle jakých faktorů a proč právě podle nich autor útoky porovnává.

Velký prostor je dán srovnávání kategorie (motivace), avšak proč právě tomuto faktoru? Při

kontrole odkazovaných zdrojů je zjevné, že některé citace nejsou uvedené správně (graf 4 - odkaz

53) a odkazují na analýzy soukromých autorů na online deníku, které nejsou vhodné pro vědecké

využití. Autor by měl případně dále rozklíčovat zdroje uvedené v článku a použít je jen, pokud

ověřil jejich původní, důvěryhovný a relevantní zdroj. Závěr práce je velmi obecný, nereflektuje

posun v autorově poznání po zpracování práce.
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